HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:      /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bắc Kạn, ngày      tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo nghị quyết điều chỉnh dự toán chi thường xuyên năm 2024 đã được

chuyển nguồn sang năm 2025 của các chương trình MTQG

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách

HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Văn hoá - Xã hội, Ban Dân tộc HĐND tỉnh

thẩm tra thẩm tra hồ sơ dự thảo nghị quyết điều chỉnh dự toán chi thường xuyên

năm 2024 đã được chuyển nguồn sang năm 2025 của các chương trình MTQG

tại Tờ trình số 115/TTr-UBND ngày 27/5/2025 của UBND tỉnh. Kết quả thẩm tra

như sau:

I. Nội dung UBND tỉnh trình

Điều chỉnh dự toán chi thường xuyên năm 2024 đã được chuyển nguồn

sang năm 2025 của các chương trình MTQG gồm những nội dung chính sau:

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi: Số tiền 4.846,8 triệu đồng;

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Số tiền 479,6 triệu đồng;

- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Số tiền 180 triệu đồng.

II. Ý kiến thẩm tra của các Ban

1. Sự cần thiết ban hành nghị quyết

Ngày 03/4/2025, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 12/NQ-HĐND

để điều chỉnh dự toán chi thường xuyên năm 2024 đã được chuyển nguồn sang

năm 2025 của các CTMTQG, cụ thể như sau:

- Điều chỉnh dự toán chi thường xuyên của các địa phương không thực

hiện cơ chế đặc thù về CTMTQG: là 5.506,4 triệu đồng.

- Giao dự toán cho UBND huyện Na Rì và Pác Nặm từ nguồn kinh phí

chưa phân bổ năm 2024 đã chuyển nguồn sang năm 2025 thuộc CTMTQG

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và

nguồn sự nghiệp kinh tế tỉnh điều hành năm 2025: 17.380 triệu đồng.

Tuy nhiên, ngày 13/5/2025, Bộ Tài chính ban hành Công văn số

6407/BTC-ĐT trả lời UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh vốn thực hiện

các CTMTQG năm 2022, 2023, 2024 kéo dài sang năm 2025 thực hiện, trong đó

có nêu: “Nghị quyết số 174/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội chỉ quy

định kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân nguồn vốn của các Chương trình

mục tiêu quốc gia (bao gồm cả vốn năm 2022, 2023 chuyển nguồn sang năm

2024) sang năm 2025, không quy định điều chỉnh dự toán đối với số vốn được

2

kéo dài. Do vậy, đề nghị tỉnh Quảng Ngãi thực hiện theo đúng quy định tại Nghị

quyết số 174/2024/QH15”.

Do đó, việc HĐND tỉnh điều chỉnh lại dự toán chi thường xuyên năm

2024 đã được chuyển nguồn sang năm 2025 của các chương trình MTQG là cần

thiết và đúng quy định của pháp luật.

2. Về nội dung dự thảo nghị quyết

Qua thẩm tra, các Ban HĐND tỉnh nhất trí với phương án điều chỉnh dự

toán chi thường xuyên năm 2024 đã được chuyển nguồn sang năm 2025 của

các chương trình MTQG như dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh tại kỳ họp.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh. Kính trình HĐND

tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, Yến.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

 Trịnh Tiến Dũng

		2025-06-04T16:28:18+0700

		2025-06-04T16:42:36+0700

		2025-06-04T16:42:36+0700

		2025-06-04T16:42:36+0700